CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua Fabrício Pedrosa, 915 – Ed. Novotel Ladeira do Sol.
1ºandar, sala 119 - Petrópolis – CEP.: 59.614-030.

E-mail: cms.natal@gmail.com

RESOLUÇÃO Nº 13/2021 – CMS/NATAL–RN

O plenário do Conselho Municipal de Saúde de Natal – RN (CMS-Natal-RN),
reunido na 9ª Reunião Plenária Extraordinária do exercício 2021, no uso de suas
atribuições e competências regimentais conferidas pela Lei Municipal de Nº. 5.582, de 09
de agosto de 2004, pelo Regimento do CMS/Natal e pela Lei Municipal de Nº 6.019 de 28
de dezembro de 2009, que trata da Ouvidoria Municipal do Sistema Único de Saúde,
aprovou a alteração de calendário eleitoral da ouvidoria constante no ANEXO I da
resolução 12/2021, referente ao processo de escolha da lista tríplice para o cargo de
Ouvidor(a) Geral do SUS Municipal, para o biênio 2021/2023, a ser realizada em plenária
extraordinária, conforme preconiza a Lei Municipal de Nº 6.019 de 28 de dezembro de
2009.

RESOLVE,

I - Aprovar a alteração de calendário eleitoral constante no ANEXO I da resolução

12/2021, que define as instruções normativas do processo eleitoral para o cargo de
Ouvidor(a) Geral do SUS Municipal, para o biênio 2021/2023, de acordo com
protocolos sanitários de prevenção à COVID 19 definidos em Decreto Estadual e
Municipal, bem como recomendações da Organização Mundial de Saúde referentes a
PANDEMIA COVID - 19.

Natal/RN, 18 de Junho de 2021.

Sedruoslen Guelir Cavalcanti Costa
Presidente do CMS/Natal/RN

Homologo a Resolução nº 13/2021-CMS-Natal - RN, nos termos do Parágrafo

2º., do Art. 1º., da Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990.
Dê-se Ciência e Publique-se.

George Antunes de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde de Natal/RN

ANEXO I

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ESCOLHA DA LISTA TRÍPLICE PARA O

CARGO DE OUVIDOR (A) GERAL DO SUS MUNICIPAL - Natal/RN

ATIVIDADE PRAZO

Divulgação do processo da escolha do
Ouvidor(a) SUS, junto a rede própria do SUS no

território de Natal/RN

05/07/21 a 11/07/21

Período de inscrição dos(as) candidatos(as) 12/07/21 a 16/07/21

Análise documental dos candidatos(as) 19/07/21 a 23/07/21 (até 14:00h)

Divulgação da lista de inscrições
homologadas contendo os (as) candidatos (as)

aptos (as) a concorrerem ao processo de
escolha do (a) Ouvidor (a) SUS Municipal de

Natal

23/07/21 (18:00h)

Prazo para recurso (a ser enviado através do E-
mail: eleicaoouvidorianatal2021@gmail.com

26/07/21 (Até às 23:59)

Prazo para resposta ao recurso (a ser enviada
para o e-mail do (a) candidata (o)

27/07/21 (Até às 17:00)

Reunião extraordinária do CMS para realização
entrevista (“sabatina”) dos candidatos(as) aptos

(as)

30/07/2021 (a partir das 14:00 em local a ser
divulgado pelo CMS junto com a lista de

homologação das inscrições)

Apresentação dos documentos autenticados ou
originais dos candidatos eleitos para a lista

tríplice para o cargo de Ouvidor(a) SUS a ser
submetido a conferência pela SETEX/CMS

02/08/2021(das 8:00 às 12:00)
Local: Sala 119

- edifício Ladeira do Sol 1º Andar
Prédio da SMS/Natal